
 

Decreto Dirigenziale n. 43 del 26/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 4 - Ufficio Centrale Foreste e Caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE 13 GIUGNO 2016, N.20. PRESCRIZIONI TECNICHE E

PROCEDURE OPERATIVE INERENTI LE APPLICAZIONI DI FUOCO PRESCRITTO IN

REGIONE CAMPANIA  VERSIONE 1. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. la Regione Campania favorisce l'applicazione pianificata del fuoco prescritto per la gestione e la
conservazione di diversi ecosistemi e persegue la finalità di protezione del proprio patrimonio
ambientale;

b. il  Consiglio  Regionale ha  approvato  la  Legge  regionale 13 giugno 2016,  n.  20.  “Norme per
l’applicazione pianificata del fuoco prescritto” come modificata dall'articolo 1 comma 5 lettera a)
della  legge  regionale  23  dicembre  2016  n.  38  "Ulteriori  disposizioni  in  materia  di
razionalizzazione, adeguamento e semplificazione della normativa regionale”;

c. l’art. 8 della L.R. n. 20/2016 prevede che la competente struttura della Giunta regionale adotti i
provvedimenti relativi alla definizione delle prescrizioni tecniche e delle procedure operative per
l’applicazione pianificata del fuoco prescritto;

d. il  comma 3  del  medesimo  articolo  individua  la  Direzione Generale  per  le  Politiche  Agricole,
Alimentari  e  Forestali  quale  struttura  competente  ad  adottare  i  provvedimenti  relativi  alla
definizione delle prescrizioni tecniche e delle procedure operative degli interventi  pianificati di
fuoco prescritto;

e. il  comma  1  del  medesimo  articolo  prevede  l’istituzione,  di  concerto  tra  l’amministrazione
regionale,  le  Università,  i  Parchi  e  le  riserve  naturali  dello  Stato,  gli  Ordini,  i  Collegi  e  le
organizzazioni professionali più rappresentative sul territorio, di specifici gruppi di lavoro atti a
monitorare la qualità degli interventi di fuoco prescritto che si realizzano sul territorio regionale ed
a contribuire alla definizione e all'aggiornamento delle prescrizioni  tecniche e delle procedure
operative;

f. con Decreto Dirigenziale (Dip. 52 Dg 06) n. 79 del 24/10/2016 si è costituito il " Gruppo di lavoro
per il  miglioramento delle  applicazioni  pianificate di  fuoco prescritto"  di  cui  all'articolo 8 della
legge regionale n.20 del 13 giugno 2016;

CONSIDERATO che è necessario fornire puntuali procedure operative per la corretta attuazione delle
disposizioni recate dalla L.R. 20/2016;

PRESO ATTO del documento “Prescrizioni tecniche e procedure operative inerenti  le applicazioni di
fuoco prescritto in Regione Campania – Versione 1”, predisposto dall’UOD “Ufficio Centrale Foreste e
Caccia” (50 07 04);

RILEVATO che il “Gruppo di lavoro per il miglioramento delle applicazioni pianificate di fuoco prescritto”
di cui al Decreto Dirigenziale n. 79/2016, nella seduta del 9 giugno 2017 ha espresso parere favorevole
circa il contenuto del documento “Prescrizioni tecniche e procedure operative inerenti le applicazioni di
fuoco prescritto in Regione Campania – Versione 1”, predisposto dall’UOD “Ufficio Centrale Foreste e
Caccia” (50 07 04);

RITENUTO che tale documento risponda alle predette esigenze di favorire l'applicazione pianificata del
fuoco  prescritto  per  la  gestione  e  la  conservazione  di  diversi  ecosistemi  e  persegue  la  finalità  di
protezione del proprio patrimonio ambientale e pertanto vada approvato ai sensi della Legge regionale
13  giugno  2016,  n.  20.  “Norme  per  l’applicazione  pianificata  del  fuoco  prescritto”  come  modificata
dall'articolo 1 comma 5 lettera a) della legge regionale 23 dicembre 2016 n. 38 "Ulteriori disposizioni in
materia di razionalizzazione, adeguamento e semplificazione della normativa regionale;

VISTI

a. la  Legge  regionale  13  giugno 2016,  n.  20.  "Norme  per  l'applicazione  pianificata  del  fuoco
prescritto";

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



b. la  Legge  regionale  23  dicembre  2016  n.  38  "Ulteriori  disposizioni  in  materia  di
razionalizzazione, adeguamento e semplificazione della normativa regionale”;

c. la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  330  del  08/08/2014  “Approvazione  piano  regionale
triennale 2014 - 2016 per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta
attiva contro gli incendi boschivi”;

d. il Decreto Dirigenziale (Dip. 52 Dg 06) n. 79 del 24/10/2016.

e. la Delibera della Giunta Regionale n. 236 del 26/04/2017 ad oggetto: “Avviso di interpello per il
conferimento  di  incarichi  dirigenziali  di  Direttore  Generale Responsabile  di  Ufficio  Speciale-
Ulteriori determinazioni

alla stregua dell’istruttoria dell’UOD 50 07 04 Ufficio Centrale Foreste e Caccia e della dichiarazione di
regolarità resa dal Dirigente dell’UOD medesima,

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  trascritte  e
confermate:

1. di approvare il  documento “Prescrizioni tecniche e procedure operative inerenti  le applicazioni  di
fuoco prescritto in Regione Campania – Versione 1”,  che allegato al presente provvedimento ne
forma parte integrante e sostanziale;

2. di incaricare la UOD 50 07 04 Ufficio Centrale Foreste e Caccia della divulgazione del documento
“Prescrizioni tecniche e procedure operative inerenti le applicazioni di fuoco prescritto in Regione
Campania  –  Versione  1”,  anche  attraverso pubblicazione  sul  sito  web  regionale,  affinché  tutti  i
soggetti interessati ne abbiano contezza al fine della corretta e tempestiva applicazione;

3. di inviare il presente provvedimento:
- al Capo di Gabinetto del Presidente 40 01 00;
- all’Ufficio Legislativo del Presidente 40 02 00;
- al Consigliere del Presidente per i temi attinenti all'agricoltura e alla pesca; 
- All’Unità Operativa Dirigenziale 40 01 01 - Staff del Capo di Gabinetto per la pubblicazione sul

B.U.R.C.
                                                                                                 

 D I A S C O

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017


	BURC n. 74 del  9 Ottobre 2017

